¹ On peut même être plus général : la nécessité d'une ascèse purificatoire est un arrière-fond culturel commun à toutes les techniques d'invocation magiques, et ce depuis la plus haute Antiquité.

² Kieckhefer (1997), p. 256 = ms Munich Clm 849, fol. 52r : « [...] ne aliquis operator falli possit, si spem et fidem bonam habeat et certam in domino Ihesu Christo, a quo omnia bona procedunt, ut testatur sacra littera, qui non firmiter fideliterque crediderit, saluari non poterit. Sic ergo fideliter credere unicuique operatori est necesse, ne fallatur. »

³ Ms. Vat. Reg. lat. 1300, fol. 47r-v : « [rubr.] Capitulum tertium de doctrina operationis et qualiter debet se regere ille qui per istum librum uoluerit operari. [D]ixit Raziel si uolueris scire aliquid de isto mundo ab illis qui existunt in celo celorum qui habent societatem tam primis celis aut uolueris facere aliquid ad hoc quod perficiatur uoluntas tua munda corpus tuum per septem dies et abluas te et non comedas de rebus que sint de furto aut de rapina aut ex alia mala parte aut de rebus immundis aut morticinis nec de bestia habenti quatuor pedes et custodias te ab omni malicia et falsitate et a petu uini et ab esu piscium et ab omni re de qua exat sanguis, nec accedas ad mulierem que sit in sua polutione aut suo menstruo, nec intres aliquam domum ubi sit homo mortuus uel infirmus, nec accedas ad sepulcra mortuorum, nec ad illum hominem a quo fluit sperma. Et custodias te quod non iaceas de nocte in aliqua mundicia uel pollutione et ab omni luxuria et mala superbia. Et facias quod semper sis mundus et permanes in oratione et custodias os tuum ne loquatur mala nec mendacia, et ieiuna munde et custodias corpus tuum ab omnibus peccatis et illumina domos orationis et roga angelos et fac elemosinas pauperibus et caritatem, et non accedas ad malos et immundos homines et indue uestes mundas et magis amplas quam potueris habere, et semper premeditare indee et surge mane et roga Creatorem quod adiuet te et adimpleat petitionem tuam et obtinebis cum Dei adiutoris omnia. »

est à peu de chose près comparable. Les principes élémentaires de foi et de pureté rituelle sont toujours proclamés haut et fort, puisque dans ce cadre théorique qui exclut toute efficace naturelle, il n'y a pas d'effet surnaturel ou « magique » sans l'aide et l'aval de Dieu.

Bien que l'on touche là à l'un des caractères communs à toutes les pratiques destinatives qui furent rejetées par l'Église et renvoyées dans la catégorie de la « superstition », l'étude des exigences spirituelles de l'*ars notoria* reste un bon moyen d'appréhender sa nature spécifique. Plus que tout autre texte de magie rituelle en effet, celle-ci se définit comme un art profondément chrétien qui, à l'égal des sacrements de l'Église, exige une piété, une dévotion et une pureté sans faille avant que l'on s'y soumette. Si, du strict point de vue de la forme, le degré des exigences attendues du praticien en matière de foi et de moralité n'apparaît pas réellement plus élevé qu'ailleurs, il trouve néanmoins sa raison d'être dans des prétentions autrement plus hautes sur le plan symbolique, qui lui donnent un relief tout particulier. Et ce même si l'on reconnaît avec Richard Kieckhefer que certains nigromanciens percevaient eux-mêmes leur activité comme empreinte de sainteté⁴. L'*ars notoria* rompt toutes les barrières pour trouver coûte que coûte sa place dans le plan divin et devenir une pratique religieuse d'exception. Elle se définit, nous l'avons dit, comme *sacramentum*. Mais quand il s'agit de qualifier l'effet surnaturel consécutif à la mise en acte de son *modus operandi*, elle utilise volontiers le champ sémantique du miracle⁵, élément absent, à notre connaissance, des autres textes de magie rituelle (même postérieurs), même si ceux-ci professent une origine divine.

⁴ R. Kieckhefer, « The Holy and the Unholy : Sainthood, Witchcraft, and Magic in Late Medieval Europe », *Journal of Medieval and Renaissance Studies*, 24 (1994), p. 355-385, en part. II : The Transvaluation of the Necromancers, rééd. dans S.L. Waugh et P.D. Diehl (éd.), *Christendom and its Discontents : Exclusion, Persecution and Rebellion, 1000-1500*, Cambridge University Press, 1996, p. 310-337. C'est là un point de vue basé sur une étude des textes ; mais la réalité était sans doute toute autre ou en tout cas beaucoup plus contrastée.

⁵ Éd. *Ars notoria*, version A, § 3 : « Ne mireris ergo quod audieris uel quod in subsequenti opusculo uisurus es, magis miraculum putes quam assuete eruditionis exemplar. Quedam enim tibi postea mirabili officio ex antiquissimis hebreorum libris extracta legenda prelibauimus, que cum uideris licet ignote fuerint lingue pro miraculo reputa quod tibi a Domino Deo tuo noueris esse concessum. » ; version B, § 3 - /glose/ : « [...] quia ipse Altissimus ex nichilo omnia creauit ex solo Verbo suo, et propter hoc dicit ibi : “Ne mireris”, sed pro miraculo reputa te posse habere tantam sapientiam in proferendo solummodo tam breuia uerba et tam subtilia que in ista sancta arte describuntur. » Le traitement Hyperbase du texte de la version B révèle que l'utilisation des dérivés de *miraculum* (5 occ.) est moindre que celle des dérivés de *mirabilia* (38 occ.) ; mais ce dernier champ sémantique sert moins dans ce contexte à qualifier la merveille naturelle que l'intervention miraculeuse de Dieu. Cf. éd. version B, § 52 - /glose/ : « Istis uero quatuor partibus sic finitis et pronuntiatis sicut ostensum est in suis glosis conuenienti modo et competenti tantam memoriam, tantam facundiam, tantam intelligentiam administrabit pronuntianti eas gratia Sancti Spiritus ad habendam illam scientiam quam requirit et precogitat acquirere et habere, quod humana natura poterit et potest tale a Deo datum pro summo miraculo reputari [...]. »

Mieux même : si l'*ars notoria* a bien été créée en fonction d'un objectif qui est d'améliorer la nature humaine en en développant de manière surnaturelle les facultés intrinsèques, elle est par bien des aspects une pratique dévotionnelle et méditative qui vise avant toute chose à nouer une relation individuelle et intérieure avec Dieu. C'est loin d'être la préoccupation principale des textes de nigromancie, qui intercalent bien souvent entre l'invocateur et la divinité tout un arsenal de cérémonies complexes qui extériorise leur mode de relation et le rend moins subjectif.